Cap. 4 (278).

1. **De loco iudicii.** Putant quidam Dominum descensurum in vallem Iosaphat in iudicio, eo quod ipse per Ioel prophetam sic loquitur 3: *Congregabo omnes gentes, et deducam eas in vallem Iosaphat, et disceptabo ibi cum eis.*

2. In cuius capituli expositione 4 ita reperi: «Hoc quidam pueriliter intelligunt, quod in valle quae est in latere montis Oliveti, descensus sit Dominus ad iudicium. Quod frivolum est, quia non in terra, sed in spatio huius aëris sedebit, contra locum montis Oliveti ex quo ascendit 5. Et sicut Ioannes Chrysostomus dicit 6, angeli deferent ante eum signum crucis». Unde in Evangelio Veritas ait 7: *Et tunc apparebit signum filii hominis* etc. «Iosaphat autem interpretatur 'iudicium Domini' 8»: *in vallem* ergo *Iosaphat*, id est iudicii Domini, «congregabuntur omnes impii. Iusti vero non descendent in vallem iudicii, id est damnationis, sed *in nubibus* elevabuntur *obviam Christo* 9».

1 procedent] et *add.* BCLV<sup>2</sup>, sed *add.* T. 2 tantum Pater *trp.* BCLNX. 3 Augustinus *om.* AMRTVWX. 11 Putant] Et *praem.* BCLMX, *add.* N<sup>2</sup>, Imputant R. || vallem] valle ALNR, *quod corr.* L<sup>2</sup>. 22 vallem] valle ALV. || iudicii CLNTX (*subaudi* vallem *cum Iul.*), iudicium BOVW, in iudicio AM. 23 vero] autem BCX.

1 Ps. 67, 34: *Ecce dabit voci suae vocem virtutis*; inde Ioan. 5, 28-29. 2 Tract. 19, n. 14 (1552; 198). 3 Ioel 3, 2. 4 In *Glossa ordin.* in h.l. (apud Lyranum, IV, 356a). 5 Resp. Act. 1, 9-12. 6 *De cruce et latrone*, I: «Sic Domino de coelo veniente angelorum cœtus et archangelorum multitudo illud signum portant humeris excelsis, et regalem nobis nunciant» (ed. Venetiis 1583, III, 303a in fine; cf. PG 49, 404). 7 Matth. 24, 30. 8 Ita et Hieron., *In Ioel* 3, 2 (PL 25 [1845], 979 D). 9 1 Thess. 4, 16.

Cap. 4, n. 1: *Quidam*, scil. Iulianus, *Prognosticon*, III, 2 (PL 96, 497 C; CCL 115, 82), ubi et textus Ioel; et in c. 4 (499 B - 500 C; 83s), ille Chrysostomi. Unde in toto num. 2 Magister se confert ad *Glossam ordin.* in h.l.

## Cap. 5 (279).

1. **De qualitate luminarium et temporis post iudicium.** Veniente autem ad iudicium Domino in fortitudine et potestate magna<sup>1</sup>, sol et luna dicuntur obscurari<sup>2</sup>: non sui luminis privatione, sed «superveniente maioris luminis claritate». Virtutes quoque caelorum<sup>3</sup>, id est angeli, dicuntur moveri: non metu damnationis vel aliqua perturbatione pavoris, «sed quadam admiratione» eorum quae viderint. Unde Iob<sup>4</sup>: *Columnae caeli pavent adventum eius.*

2. Ante diem vero iudicii sol et luna eclipsim patientur, sicut Iob testatur dicens<sup>5</sup>: *Sol convertetur in tenebras et luna in sanguinem, antequam veniat dies Domini magnus et horribilis.* Magnus vero dicitur propter magna quae ibi fient.

3. Cum autem fuerit factum *caelum novum et terra nova*<sup>6</sup>, tunc erit lux lunae sicut lux solis, testante Isaia<sup>7</sup>, *et lux solis septempliciter*, id est sicut lux septem dierum, quia quantum luxit sol in prima conditione septem dierum, ante peccatum primi hominis, tantum lucebit post iudicium<sup>8</sup>. Minorata enim fuit lux solis et lunae aliorumque siderum per peccatum primi hominis<sup>9</sup>; sed tunc recipiet sol mercedem sui laboris<sup>10</sup>, quia septempliciter lucebit.

4. Et tunc non<sup>11</sup> erit vicissitudo diei et noctis, sed tantum dies. Unde Zacharias: *Et erit dies una quae nota est Domino, non dies neque nox; et*

<sup>9</sup> eclipsim patientur *trp.* LT.

<sup>1</sup> Resp. Luc. 21, 27; cf. Matth. 24, 30. <sup>2</sup> *Glossa ordin.* in Matth. 24, 29: *Sol obscurabitur*: «Vel sol et luna et stellae ad tempus suo lumine privabuntur... Vel superveniente claritate veri luminis videbuntur obscurari... Iob dixit [26, 11]: *Columnae caeli contremiscunt et pavent adventum eius*» (apud Lyranum, V, 74c); ultima expositio est Ps.-Bedae in h.l. (PL 92, 104 A); ex Hieron. in h.l. (PL 26 [1845], 180 A). <sup>3</sup> Matth. 24, 29, ubi *Glossa interlin.*: «Timebunt angeli, quanto magis homines!» (apud Lyranum, V, 74v). <sup>4</sup> Iob. 26, 11, ubi *Glossa interlin.*: «Non timore poenali, sed admiratione» (apud Lyranum, III, 51r); ex Gregorio, *Moralia*, XVII, c. 29, n. 44 (PL 76, 31 C). <sup>5</sup> Iob. 2, 31. <sup>6</sup> Isai. 65, 17; 66, 22; Apoc. 21, 1. <sup>7</sup> Isai. 30, 26. <sup>8</sup> *Glossa interlin.* in h.l.: *sicut lux septem dierum*: «Scilicet quando creatus est mundus» (apud Lyranum, IV, 57v); ex Isidoro, *De ordine creaturarum*, c. 5, n. 5 (PL 83, 924 A). <sup>9</sup> *Glossa interlin.* in h.l.: *Et erit lux lunae*: «Post iudicium et caelum erit novum et terra nova. Quia enim propter hominem facta, in eius lapsu peiorata sunt sol et luna, suo lumine minorata» (apud Lyranum, IV, 57v); ex Isidoro, *ibid.*, n. 3 (923 C - 924 A). <sup>10</sup> *Glossa ordin.* in h.l.: *Et erit lux lunae*: «Cum praemium laboris percipient» (57c); cf. num. 6 infra. <sup>11</sup> *Glossa interlin.* in Zach. 14, 7: *Non dies*: «Non vicissitudo diei nec noctis» (apud Lyranum, IV, 421r).

*in tempore vesperi erit lux*, quia non erit tunc varietas diei et noctis quae modo est, sed continua dies et lux.

5. Isaias tamen videtur dicere quod tunc non luceat sol vel luna, loquens congregationi beatorum<sup>1</sup>: *Non erit tibi*, inquit, *amplius sol ad lucendum per diem, nec splendor lunae illuminabit te; sed erit tibi Dominus in lucem sempiternam.* — Sed his verbis non negat solem et lunam tunc lucere, sed significat his qui erunt «in aeterna beatitudine»<sup>2</sup> nullum lucis usum praestare; quia ut ait Hieronymus super eundem locum<sup>3</sup>, «caeli terraeque, solis atque lunae nobis cessabit officium, et erit ipse Dominus lumen suis in perpetuum».

6. **Isidorus in libro Creaturarum**<sup>\*</sup>. Potest etiam intelligi istud Isaiae ea ratione dictum, quia sol et luna non tunc habebunt ortum et occasum sicut nunc. Unde Isidorus<sup>4</sup>, illud Isaiae quasi exponens, ait: «Post iudicium sol laboris sui mercedem suscipiet; unde Propheta<sup>5</sup>: *Lucebit septempliciter.* Et non veniet ad occasum nec sol nec luna, sed in ordine quo creati sunt, stabunt, ne impii in tormentis sub terra positi fruantur luce eorum. Unde Habacuc<sup>6</sup>: *Sol et luna steterunt in ordine suo.* — Ecce aperte dicit solem et lunam tunc lucere, sed stabiliter permanere; ubi etiam significat infernum esse sub terra.

7. Si vero quaeritur quis sit usus lucis solis et lunae tunc, fateor me ignorare, quia in Scripturis non memini me legisse.

## DISTINCTIO XLIX

## Cap. 1 (280).

1. **De differentia mansionum in caelo et in inferno.** — Augustinus in **Enchiridion**<sup>\*</sup>: «Post resurrectionem vero, facto universo impletoque

3 vel] et A, neque NVW. 4 beatorum] bonorum LW, sanctorum NV. 9 atque] ac W, et CX. 11 Rubrica *om.* CNRVW. || in libro *Creaturarum om.* BX. || istud] illud ALRTWX. 14 mercedem *trp.* post sol BCLRT. 16 positi *trp.* post impii O, post tormentis W *Glossa.* 24 Augustinus in *Enchiridion om.* RVW.

<sup>1</sup> Isai. 60, 19. <sup>2</sup> *Glossa interlin.* in h.l. (apud Lyran., IV, 99r). <sup>3</sup> In *Isaiam* 60, 19, (PL 24 [1845], 597 A; CCL 73 A, 704), mediante *Glossa ordin.* in h.l. (99a). <sup>4</sup> *De ordine creaturarum*, c. 5, nn. 6-7 (PL 83, 924 B - 925 A); sed verba sunt *Glossae ordin.* in Isai. 60, 19: «Isidorus in libro *creaturarum*: Post iudicium... in habitaculo suo» (apud Lyran., IV, 99a). <sup>5</sup> Isai. 30, 26: *Et lux solis erit septempliciter.* <sup>6</sup> Habac. 3, 11. <sup>7</sup> Cap. 111 (PL 40, 284; CCL 46, 109).

iudicio, suos fines habebunt civitates duae: una Christi, altera diaboli; una bonorum, altera malorum, utraque tamen angelorum et hominum. Istis voluntas, illis facultas non poterit esse peccandi, vel ulla conditio moriendi; istis in aeterna vita feliciter viventibus, illis infeliciter in aeterna morte sine moriendi potestate durantibus, quoniam utrique sine fine. 5 Sed in beatitudine isti, alius alio praestabilius; in miseria vero illi, alius alio tolerabilius permanebunt ».

2. Ex his apparet quod sicut boni differenter glorificabuntur, alii magis, alii minus, ita et mali differenter in inferno punientur. — **Chrysostomus** <sup>1</sup> \*: « Sicut enim in domo Patris, id est in regno caelesti, mansiones <sup>10</sup> multae sunt <sup>2</sup>, id est praemiorum differentiae, ita et in gehenna diversae sunt mansiones, id est suppliciorum differentiae ». Omnes tamen aeternam patientur poenam, sicut omnes electi eundem habebunt *denarium*, quem Paterfamilias dedit omnibus qui operati sunt in vinea <sup>3</sup>. Nomine *denarii* aliquid omnibus electis commune intelligitur, scilicet vita aeterna, <sup>15</sup> Deus ipse quo omnes fruuntur, sed impariter. Nam sicut erit differens clarificatio corporum, ita differens erit gloria animarum. *Stella enim a stella*, id est electus ab electo, *differt in claritate* <sup>4</sup> mentis et corporis. Alii

<sup>8</sup> glorificabuntur] gloriabuntur LVW. <sup>9-10</sup> Chrysostomus] Cassiodorus BCX, Iohannes praem. AN, om. RVW. <sup>15</sup> omnibus electis *trp.* BCL. <sup>17</sup> enim] differt add. NVW.

<sup>1</sup> Ad Theodorum lapsum, I, versus finem (PG 47, 307-308); uti textus hic profertur, viciniore est versioni quae exstat in cod. Bibl. Casinensis 152: « Sic enim scriptura pronunciat dicens: Ipse reddit unicuique secundum opera eius [cf. Matth. 16, 27]. Non solum enim in gehenna suppliciorum, set in regno caelesti [praemiorum] multe erunt differentiae. Mansiones inquit multe sunt apud patrem meum [Ioan. 14, 2]. Et iterum: alia gloria solis et alia lune [I Cor. 15, 41] » (Bibl. Casinensis 3, 1877; Florilegium, 410a); idem textus, sed hic incompletus, invenitur in Bibliotheca publica Leningrad, cod. lat. F.v.1, N<sup>o</sup> 4, de quo cf. A. Staerk, *Mitteilungen aus den lateinischen Handschriften zu St. Petersburg*, in *Studien u. Mitteilungen aus dem Benediktiner- und dem Cistercienser-Orden* 31 (1910) 3-36. Aliae versiones in editione Venet. Chrysostomi (1583), V, 474 D; et PG 47, 307-308. <sup>2</sup> Resp. Ioan. 14, 2. <sup>3</sup> Resp. Matth. 20, 1-16. <sup>4</sup> I Cor. 15, 41.